

Výročná správa za obdobie 1. 1. 2017 – 31. 12. 2017

1. Úvod

Nezisková organizácia Autisti – Agentúra špecializovaných služieb pre autistov a iné zdravotné postihnutia so sídlom Súťažná 18, 821 08 Bratislava vznikla 28. 12. 2000 a bola zaregistrovaná Krajským úradom v Bratislave/Obvodným úradom Bratislava pod registračným číslom OVVS-758/29/2000-NO.

Druh všeobecne prospešných služieb: Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť. Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt.

Správna rada prerokovala a jednohlasne schválila dňa 30.05.2018 predloženú výročnú správu za rok 2017.

2. Prehľad činností vykonávaných v období 1. 1. 2017 – 31. 12. 2017 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie.

Nezisková organizácia počas roka 2017 vykonávala nasledovné činnosti:

Projekt „Je to za nami?“ na základe Zmluvy č. 2/2017/FPP/ŠSP-SP o poskytnutí finančného príspevku na prevádzku poskytovanej sociálnej služby na odbornú činnosť špecializované sociálne poradenstvo zamerané na zistenie príčin vzniku, charakteru a rozsahu problémov fyzickej osoby alebo rodiny a poskytnutie odbornej pomoci.

V roku 2017 v neziskovej organizácii Autisti - Agentúra špecializovaných služieb pre autistov a iné zdravotné postihnutia (skrátенý názov Autisti n. o.) poskytovali špecializované sociálne poradenstvo Mgr. Michal Sabo a PhDr. Katarína Sabová na polovičný úväzok. Účtovnú, ekonomickú agendu a personalistiku mala na starosti Ľuboslava Janečková.

V rámci medializácie, publicity a vďaky za poskytnutý finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby bolo počas celého roka 2017 uverejnené logo Úradu Bratislavského samosprávneho kraja na stránke agentúry.

V roku 2017 bolo sociálnymi poradcami poskytnutých celkom 351 konzultácií - priamych stretnutí s klientmi – užívateľmi sociálnej služby - v procese špecializovaného sociálneho poradenstva. Okrem individuálnych poradenských stretnutí v priestoroch agentúry sociálni poradcovia poskytovali terénnu sociálnu službu. Sociálni poradcovia pravidelne a v stanovenom termíne kvartálne zasielali Evidenciu prijímateľov sociálnej služby.

Zo skupiny užívateľov sociálnych služieb sa pred časom vyprofilovala tzv. „komunitka“ klientov s duševnou poruchou. Dlhodobý inovatívny program priniesol pozitívne kvalitatívne zmeny v osobnom, rodinnom a pracovnom živote tejto cieľovej skupiny.

Medzi užívateľmi sociálnych služieb Autisti n. o. aj v roku 2017 prevažovali občania so zdravotným postihnutím, rodiny so zdravotne postihnutým dieťaťom a občania v nepriaznivej životnej situácii. V poradenskom procese sociálni poradcovia robili sociálnu diagnostiku, stanovili sociálnu diagnózu, nasledoval plán sociálnej terapie, implementácia sociálnej terapie a katamnesticke sledovanie po čase. Preferovanými metódami a technikami sociálnej práce boli: rozhovor, analýza dokumentov, ventilácia, informácia, klarifikácia, relaxácia, tréning, modelovanie, hranie rolí, prípadne distribučná činnosť.

V priebehu roka 2017 sociálni poradcovia Mgr. Michal Sabo a PhDr. Katarína Sabová absolvovali dve supervízne stretnutia s akreditovanou supervízorkou PhDr. Lenkou Kleskeň PhD.

Rozhodnutím Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (č. s. 9344/2017-M-OSS), sekcie sociálnej a rodinnej politiky ako príslušného správneho orgánu sa zmenilo rozhodnutie č. s. 11959/2009-I/20 zo dňa 2. 9. 2009 o udelení akreditácie na odbornú činnosť – špecializované sociálne poradenstvo v časti týkajúcej sa zodpovednej zástupkyne za vykonávanie odbornej činnosti a novou zodpovednou zástupkyňou za vykonávanie odbornej činnosti – špecializovaného sociálneho poradenstva sa stala PhDr. Katarína Sabová. Rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť 12. júla 2017.

Na základe rozhodnutia správnej rady už nezisková organizácia Autisti n. o. nežiadala Úrad Bratislavského samosprávneho kraja o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby na rok 2018 a listom sme požiadali o výmaz z registra poskytovateľov sociálnej služby.

Projekt „**Bratislava a my v nej II**“, podporený Grantovým programom hlavného mesta SR pre oblasť voľný čas, šport a sociálne aktivity.

Hlavným cieľom projektu bolo uskutočniť celkom 5 vychádzok do centra mesta a širšieho okolia tak, aby cieľová skupina ľudí s duševnou poruchou lepšie spoznala históriu a súčasnosť Bratislavy. Pridanou hodnotou bola aktivizácia cieľovej skupiny, aby bola spoluautorom projektových aktivít vo fáze výberu lokality a spolupracovníkom vychádzok.

Cieľ projektu sa podarilo nielen bezo zvyšku naplniť, ale aj prekročiť – pre veľký záujem sme absolvovali 6 vychádzok. Aktivít sa zúčastňovala skupina 6 - 8 účastníkov vždy podľa časových a zdravotných možností. V priestoroch agentúry sa uskutočňovali prípravné stretnutia, na ktorých cieľová skupina spolu s koordinátorkou rozdiskutovali svoje očakávania a spoločným konsenzom dospeli k záveru – cieľovú skupinu to viedlo k vyjadreniu svojho názoru, akceptácii iných, posilneniu komunikačných zručností a pod. Nasledovala fáza prípravy, pri ktorej bola k dispozícii technika v agentúre alebo gestor pracoval v domácom prostredí. Primeraný čas sme venovali aj logistike, kto

sa z domu dostane akým spojom, kto má preukaz ztp, koľko to celé asi potrvá, čo si treba so sebou vziať atď'.

Vychádzky boli vždy dobre pripravené a boli komentované gestorom. Železná studnička sa objavila dva krát, prvý raz s akcentom na históriu, druhý raz spojená s vystúpením country kapely. Zaujímavé boli vychádzky, cieľom ktorých bolo Nové SND, stará budova SND, Prezidentský palác a iné.

Projekt posilnil vzťah cieľovej skupiny k mestu, v ktorom žijú, a to cez vlastnú zažitú skúsenosť. Prešliapanými kilometrami, či už v prírode alebo v centre mesta, si všetci účastníci okrem toho upevnili zdravie a vzťahy. Svoju dobrú skúsenosť cieľová skupina sprostredkovala vo svojich rodinách a prirodzenom sociálnom prostredí. Posilnila sa dôvera cieľovej skupiny v zmysluplnú pomoc Magistrátu, pretože rozvojom jej zručností a schopností sa obohatila komunita mesta.

Projekt „Kultúrne do spoločnosti - II“, podporilo Ministerstvo kultúry SR na základe Zmluvy č. MK- 1752/2017/2.4 v oblasti neformálneho vzdelávania v oblasti kultúry osôb so zdravotným postihnutím.

Zámerom projektu bolo pokračovať v inovatívnej sociálnej službe pre cieľovú skupinu ľudí s duševnou poruchou prostredníctvom neformálneho vzdelávania a overenia získaných zručností a schopností v praxi – na tvorivých dielňach, kultúrnych podujatiach a tematických vychádzkach.

Počas trvania projektu sa nielen podarilo naplniť stanovené ciele projektu, no pre záujem cieľovej skupiny sme navýšili počet niektorých plánovaných stretnutí oproti pôvodne plánovanému časovému a vecnému harmonogramu projektu. Projekt trval 8 mesiacov (máj – december 2017).

Aj keď sa jedná o cyklický projekt, v projekte poskytované služby sú inovatívne a pilotné, nakoľko v súčasnom období nie sú ani okrajovo zaradené do legislatívy. Pritom sú cieľovou skupinou žiadané a realizáciou projektu sa o ďalší level zlepšila dostupnosť cieľovej skupiny ku kultúre a k napĺňaniu jej kultúrnych práv .

Podľa časového a vecného harmonogramu projektu sa v každom mesiaci uskutočnili dve stretnutia: jedno zamerané na tréning mäkkých zručností s rešpektovaním individuálnych potrieb účastníkov, druhé zamerané na rôznorodé aktivity, v ktorých bolo možné overiť si získané zručnosti v praxi, ale aj zážitkovým a sociálnym učením prehĺbiť svoje schopnosti. Za dôležitú považujeme skutočnosť, že cieľová skupina bola aj v tomto prípade spoluautorkou obsahu jednotlivých stretnutí – projektový tím dal vždy ponuku alebo námety alebo vyzval k samostatným návrhom cieľovej skupiny, o ktorých sa diskutovalo a konsenzom sa vždy dospelo k „objednávke“. Proces rozhodovania, preberania zodpovednosti, hľadanie možných námetov/riešení je v prípade cieľovej skupiny pomerne komplikovaný mechanizmus, ktorý v kontexte zdaniho jednoduchých aktivít významným spôsobom trénuje a podporuje prirodzenú sociálnu integráciu, resp. reintegráciu cieľovej skupiny a slúži na podporu dostupnosti kultúry a rovnosti príležitostí ľudí so zdravotným postihnutím.

Projekt koordinovala PhDr. Katarína Sabová (riaditeľka organizácie), od júla 2017 ju nahradil Mgr. Michal Sabo – skúsený sociálny pracovník a pôvodná koordinátorka sa zúčastňovala všetkých

stretnutí vo fáze prípravy a implementácie ako supervízorka a mentorka. Dôvodom bola zastupiteľnosť v projektovom tíme.

Z tém stretnutí mäkkých zručností vyberáme napr.:

- téma „Vlastná vizitka“, modelová situácia - predstaviť sa tak, aby každý o sebe povedal stručne dôležité informácie, ktoré vytvoria obraz pre mini spoločnosť, v ktorej som po prvý raz (vítaný bol humor a stručnosť). Trénovali sme adaptabilitu na situáciu, komunikačné zručnosti, schopnosť vybrať o sebe tie správne informácie a podať ich zaujímavým spôsobom, tiež sociálne učenie (naučiť sa zaradiť to, čo ma na druhých zaujalo), ako aj nebrať sa príliš vážne,
- spoločné písanie listu neprítomnému (chorému) účastníkovi, z čoho nakoniec vznikla báseň,
- opakované téma asertivity a niektorých techník s praktickým nácvikom vo dvojiciach,
- práca s vybranými osobnostnými dotazníkmi vždy ako úvod do lepšieho sebazpoznania, interpretácia výsledkov a možností využitia v osobnom a pracovnom živote – zaujali možnosti akým spôsobom je možné zaradiť nové informácie do rozhovoru s personalistom pri žiadaní o prácu.

Každé stretnutie vždy začínalo rozohrievajúcou aktivitou v skupine alebo vo dvojiciach.

Praktické tvorivé dielne boli zamerané na ničím neobmedzujúce tvorivé aktivity, súčasťou ktorých bolo prirodzene sa umelecky a verbálne prejať - premyslieť ako na to, čo ma bude najlepšie vystihovať, čo zvládnem spraviť doterajšími schopnosťami alebo čo nové sa naučím - na prvý pohľad to boli jednoduché úlohy, nakoniec predstavovali celý proces a reťazec úvah, ktoré bolo treba premietnuť do praktickej roviny a realizovať ich, napr. tvorba záložiek na rôzne účely s témami podľa zvolených materiálov, nielen do kníh, ale napr. do kuchyne, na sprehládnenie finančných účtov rodiny, tvorba dekoratívnych predmetov lepením, najskôr zoznámenie sa s technikou na jednoduchých príkladoch – predkreslenú šablónu vystrihnúť a nalepiť na ňu v špirále špagát, potom rôzne variácie a možnosti, získanie zručnosti.

Zaujímavou skúsenosťou bola tvorba erbu skupiny - skupinové dielko všetkých účastníkov, na ktorom sa všetci zapojili do koláže a požívali najrôznejšie materiály a postupy, ale aj kompozície „útulna“ zo sviečok, aranžovanie s cieľom vytvoriť príjemnú atmosféru.

Tvorivé dielne najmä posilili spolupatričnosť našej komunity (ako jej účastníci hovoria), precvičili si zdvorilostné frázy dôležité pre kultúrne prostredie a tiež sme si navzájom poskytli vzory cez sociálne učenie.

Dňa 20. 12. 2017 bol Záverečný projektový deň, v ktorom sa v tvorivých dielnach spojilo všetko, čo bolo k dispozícii (materiály, nástroje a pod.), kde každý mohol tvoriť čo uznal za vhodné – veľmi milé bolo, že sa účastníci obdarovávali navzájom zhotovenými balíčkami. Potom projektový tím objednal pizzu a potvrdili sme si, že vzájomná „láska prechádza cez žalúdok“.

Počas trvania projektu sa uskutočnili dve koordinačné stretnutia. Na prvom dňa 23. 5. 2017 s projektový tím venoval naštudovaniu podmienok zmluvy č. MK - 1752/2017/2.4, personalistike, logistike a plánovaniu aktivít. Programom druhého koordinačného stretnutia dňa 13. 11. 2017 bolo priebežné plnenie aktivít, monitoring a evaluácia, priebežné čerpanie rozpočtu a plánovanie záveru projektu.

Realizovaním projektu sa rozšíril poznatkový a tvorivý potenciál cieľovej skupiny a zlepšili sa zručnosti pohybovať sa kultúrnym spôsobom v prirodzenom sociálnom prostredí. Tým sa v konečnom dôsledku zlepšila dostupnosť znevýhodnenej skupiny občanov ku kultúre a v napĺňaní jej kultúrnych práv.

Najväčší význam projektu vidíme v možnosti môcť kontinuálne poskytovať v agentúre ponuku nedostatkových služieb pre ľudí s duševnou poruchou, ktorí sú ohrození sociálnym vylúčením a diskrimináciou. Cieľová skupina sa po dvoch rokoch teší na stretnutia, počas ktorých môže projektový tím riešiť ich individuálne tempo a aj keď stoja pred rôznymi zadaniami úloh a prác, majú chuť učiť sa. Získané zručnosti a schopnosti potom majú možnosť preniesť do svojho osobného, rodinného a pracovného života.

Implementácia projektu tiež prispela k posilneniu sebavedomia cieľovej skupiny, lepšiemu plánovaniu času a vlastného rozvoja.

Projektový tím zase teší skutočnosť, že boli dobre zvolené ciele a aktivity, ktoré sa nám podarilo dosiahnuť a realizovať aj aktivity nad rámec pôvodne plánovaných. Za dôležité považujeme tiež posilnenie projektových zručností projektového tímu.

Na zabezpečenie medializácie a publicity bola v printovom mesačníku Ružinovské Echo č. 9/2017 na strane č. 9 uverejnená informácia o projekte spolu s logom MK SR a textom „Realizované s finančnou podporou Ministerstva kultúry Slovenskej republiky“ (v prílohe). Počas celého trvania projektu bolo zverejnené logo MK SR na stránke agentúry www.agenturano.sk. Na všetkých pozvánkach a prezenčných listinách bolo uverejnené logo MK SR.

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých.

Tvorí prílohu.

4. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Organizácia nemá povinnosť auditu.

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.

Príjmy a výdavky /uviest' ich počiatočný stav k 1.1.2017/0

Príjmy za rok 2017/uviest' v celkovej sume, sú to napr. dary, úroky, príjmy z vlastnej činnosti, 2% z dane a podobne./ 14 125,76 €

Výdavky rozdeliť: 1. Výdavky na správu /rozpísať/ 344,30 €

Daň z nehnuteľností, členské v iných org.	32,50
Telefón, poštovné, odvoz odpadu	311,80

2. Výdavky podľa druhu všeobecne prospešných služieb /rozpísať/ 14 540,99 €

Spotrebný materiál	138,82
Daň z úrokov	
Spotreba energie	102,50
Nájom priestorov	2570,40
Účtovníctvo a audit	696,97
Ostatné dane a poplatky	84,87
Zákonné sociálne náklady	31,73
Mzdové náklady	4082,72
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	1436,84
Tvorba soc. fondu	36,14
Služby web	60,00
Projekt Bratislava a my v nej	500,00
Projekt Kultúrne do spoločnosti	4800,00

3. Výdavky spolu 14 885,29 €

- Konečný zostatok v pokladni k 31. 12. 20177,19 €
- Konečný zostatok na účte č. 2621828176/1100 k 31.12. 201718,99 €
č. 2625043966/1100 k 31.12.20173 488,91 €

3. Konečný zostatok spolu k 31.12.20173 515,09 €

6. Prehľad rozsahu príjmov(výnosov) v členení podľa zdrojov.

Prehľad v prílohe k výročnej správe.

Príslušná tabuľka – Prehľad o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2017 je súčasťou tejto vzorovej výročnej správy, nachádza sa na jej konci.

Dary nad 2€ rozpísať - meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby.

Príspevky sú finančné prostriedky poskytnuté obcou, vyšším územným celkom alebo štátom.

Príjmy – príjmy z poskytovaných služieb, 2% z dane, úroky z peňažných ústavov.

7. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie.

Závazky rozpísať a ich konečný stav uviesť spolu k 31.12.2017.

Nezaplatené faktúry /do dátumu splatnosti/	100,00
Závazky voči zamestnancom	307,00
Sociálna zdravotná poisťovňa	212,51
Daň	72,00
Spolu	691,51

1. Konečný zostatok v pokladni k 31. 12. 20177,19 €
2. Konečný zostatok na účte č. 2621828176/1100 k 31.12. 201718,99 €
 č. 2625043966/1100 k 31.12.20173 488,91 €
3. Konečný zostatok spolu k 31.12.20173 515,09 €

8. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v období 1. 1. 2017 – 31. 12. 2017 .

V sledovanom období nedošlo k zmene v zložení orgánov neziskovej organizácie.

9. Ďalšie údaje určené správnou radou.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.

10. Vyjadrenie revízora.

Revízor preskúmal hospodárenie neziskovej organizácie a nemá pripomienky.

V Bratislave, 30.05.2018

PhDr. Katarína Sabová, riaditeľka

Ľuboslava Janečková, finančná manažérka

Mgr. Michal Sabo

predseda správnej rady

Ing. Edita Kruzslíková

revízorka

o daroch, príspevkoch a príjmoch za obdobie 1. 1. 2017 – 31. 12. 2017



V Bratislave, 30.05.2018

Podpis: